
ROMANIA
JUDEŢUL BRAŞOV Mb.

CONSILIUL LOCAL F A ^ |R A Ş
Strada Republicii, Nr. 3, 505200, Tel: 0040 268 211 313,:Fax:-0040 268 213 020 

Web: www.primaria-fagaras.ro, Email: secretariat@primaria-fagaras.ro

HOTĂRÂREA nr. 225

din data de 31.08.2020

privind aprobarea modificării şi completării Anexei -  Fişe de proiect din cadrul Strategiei de Dezvoltare 

Locală a Municipiului Făgăraş 2014-2020 aprobată prin H.C.L. nr.183 din 01.12.2013

Consiliul Local al Municipiului Făgăraş, întrunit în şedinţă extraordinară - de îndată,

Analizând referatul de aprobare al Primarului Municipiului Făgăraş nr. 43754/1 din 26.08.2020 şi 

raportul de specialitate nr. 43754 din 26.08.2020 din partea Biroului Implementare Proiecte de Finanţare, 

Relaţii Internaţionale din cadrul aparatului de specialitate al primarului privind aprobarea modificării şi 

completării Anexei -  Fişe de proiect din cadrul Strategiei de Dezvoltare Locală a Municipiului Făgăraş 

2014-2020,

Ţinând seama de prevederile Ghidului Solicitantului Programul Operaţional Asistenţă Tehnică 

(POAT) 2014-2020, Axa prioritară 1 întărirea capacităţii beneficiarilor de a pregăti şi implementa proiecte 

finanţate din FESI şi diseminarea informaţiilor privind aceste fonduri, Obiectivul Specific 1.1 întărirea 

capacităţii beneficiarilor de proiecte finanţate din FESI de a pregăti şi de a implementa proiecte mature, 

Acţiunea 1.1.1 Asistenţă orizontală pentru beneficiarii FESI şi specifică pentru beneficiarii POAT, POIM şi POC, 

inclusiv instruire pentru aceştia şi pentru potenţialii beneficiari FESI,

Având în vedere necesitatea implementării unor proiecte de o importanţă majoră la nivelul 

Municipiului Făgăraş, în perioada următoare, în direcţia creşterii calităţii vieţii cetăţenilor, proiecte care 

trebuie să respecte prevederile ghidurilor aferente exerciţiului POR 2021-2027, pentru Regiunea Centru, 

precum şi să se încadreze în cadrul priorităţilor de dezvoltare stabilite, care sunt următoarele: o regiune 

competitivă prin inovare, digitalizare şi întreprinderi dinamice, o regiune cu oraşe SMART şi servicii 

publice digitalizate, o regiune cu comunităţi prietenoase cu mediul (renovarea fondului construit regional, 

sisteme de distribuţie inteligentă a energiei electrice la tensiuni joase şi medii şi stocare, regenerare urbană 

sustenabilă, mobilitate urbană durabilă), o regiune accesibilă, o regiune educată (creşterea gradului de 

participare la nivelul educaţiei timpurii şi învăţământului obligatoriu, creşterea gradului de participare la 

învăţământul profesional şi tehnic, creşterea relevanţei învăţământului terţiar), o regiune atractivă

1

http://www.primaria-fagaras.ro
mailto:secretariat@primaria-fagaras.ro


(dezvoltarea patrimoniului cultural, natural şi a infrastructurilor de turism şi culturale din zonele cu 

potenţial turistic ridicat, dezvoltarea mediului urban prin implementarea de investiţii rezultate din 

Strategiile Integrate de Dezvoltare Urbană,

Analizând prevederile Legii nr.24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea 

actelor normative, republicată în 2010,

Ţinând cont de prevederile Legii 52/2003 privind transparenţa decizională în administraţia 

publică,

în temeiul art. 129 alin. (1), (2) lit. "b", alin. (4) lit. "d", art. 139 alin. [3] lit. "a" şi lit. "e", art. 196 alin. 

(1} lit. "a", art. 197, art. 198 alin. (1) şi (2) din O.U.G. 57/2019 privind Codul Administrativ.

HOTĂRĂŞTE:

Art. I. Se aprobă modificarea şi completarea Anexei -  Fişe de proiect din cadrul Strategiei de 

Dezvoltare Locală a Municipiului Făgăraş 2014-2020, conform anexelor 1, 2, 3, 4 şi 5 parte integrantă a 

prezentei hotărâri.

Hotărârea s-a adoptat cu 14 voturi pentru 
Consilieri în funcţie - 18 
Consilieri prezenţi -14

Prezenta hotărâre se comunică:
-1 ex. dosarul de şedinţă 
-1 ex. colecţie 
-1 ex. Prefectură 
-1 ex. Primar 
-1 ex. Secretar
-1 ex. Direcţia Buget Finanţe
-lex. Birou implementare proiecte de finanţare, relaţii internaţionale 
-lex. Afişare

Cod: F-50

2



Anexa 1 la H.C.L. nr. 225 din 31.08.2020

Fişa 12.1: Dezvoltarea sistemului regional de transport public în comun în zona urbană 
funcţională /metropolitană a municipiului Făgăraş - modernizarea coridorului de mobilitate SUD

Titlul Proiectului

Dezvoltarea sistemului regional de 
transport public în comun în zona 
urbană funcţională /metropolitană 
a municipiului Făgăraş - 
modernizarea coridorului de 
mobilitate SUD

Relevanţa pentru Strategia de Dezvoltare a Municipiului 
Făgăraş
Obiectiv 1: Atragerea şi retenţia capitalului uman 
Măsura 1: Creşterea calităţii vieţii: servicii publice de bază, 
mobilitate şi accesibilitate, calitatea mediului construit (spaţii 
publice etc.), facilităţi culturale şi de timp liber.

Solicitant şi potenţiali parteneri:____________________________________________________
Primăria Făgăraş, ADI pentru mobilitate constituită de localităţile din zona urbană funcţională 
/metropolitan a municipiului Făgăraş, operator regional delegat sa efectueze serviciul de transport 
public care sa deservească coridorul de mobilitate.____________________________________________
Surse potenţiale de finanţare:___________________________
FEDR, bugetele locale, fonduri proprii, alte surse legal constituite
Descrierea proiectului (cu menţionarea obiectivelor, potenţialelor activităţi şi rezultate) 
Obiective V ------\ \
Creşterea atractivităţii şi dezvoltarea sistemului de transport în comup în-zona -urbană funcţională 
/metropolitană a municipiului Făgăraş.

Activităţi implementate la nivelul zonei urbane funcţionale /metropolitane â mtinicipiului Făgăraş:
- achiziţia de autobuze ecologice care vor cicula pe liniile deservite de acest corridor;
- modernizarea staţiilor de aşteptare transport in comun; ' t* *
- amenajarea de piste de biciclete;
- construirea unei autobaze si a unui terminal intermodal;
- implementarea unui sistem de e-ticketing;
- introducerea unui sistem management inteligent al traficului;
- introducerea unor curse regulate pentru localnici şi turişti, în conexiune cu alte localităţi din zona 
urbană funcţională /metropolitană a municipiului Făgăraş (pe baza planului de mobilitate urbană 
durabilă).

Rezultate preconizate in zona urbana funcţională /metropolitană a municipiului Făgăraş;
mai bună conectivitate a Municipiului Făgăraş cu localităţile din zona urbană funcţională 
/metropolitană a municipiului Făgăraş;
creşterea potenţialului turistic în municipiu şi în localităţile din zona; 
creşterea siguranţei utilizatorilor transportului public şi privat; 
modernizarea modalităţilor de transport local şi judeţean;
creşterea nivelului de informare a cetăţenilor cu privire la sistemul de transport public şi privat

Locaţie potenţiala(dacă este cazul) Făgăraş - Beclean - Dridif - Voila -Sâmbăta de Jos -Rucăr - 
Olteţ - Viştea de Jos - Ucea de Jos - Ucea de Sus - Victoria - Viştea de 
Sus - Drăguş - Sâmbăta de Sus -Lisa - Pojorta - Voivodeni - Ludişor - 
Luţa - Gura Văii - Recea - Săsciori - Hurez - Copăcel - Sebeş - 
Mărgineni - Hârseni - lleni - Bucium - Toderiţa - Şercăiţa - Şinca - 
Ohaba - Vad - Persani - Şercaia - Mândra - Făgăraş.



Buget estimat:____________________ 15.000.000 euro_________________________________________
Perioada de implementare: 2021 - Grad de prioritizare: ***
2027____________________________ ________________________________________________________
Stadiul proiectului (menţionarea unor activităţi deja întreprinse sau complementare)______________
In anul 2019 Municipiul Fagaras a obtinut finanţare in cadrul POR 2014-2020, AP 3, OS 3.2 pentru 3 
proiecte care vizeaza componente de infrastructură de transport public precum si componente 
aferente sistemelor nemotorizate de transport pentru modernizarea infrastructurii rutiere la nivelul 
municipiului, după cum urmeaza: „Modernizarea coridorului de mobilitate urbană integrată în zona 
industrială a municipiului Făgăraş” - SMIS 119358, „Modernizarea coridorului de mobilitate urbană 
integrată în zona centrală a municipiului Făgăraş” - SMIS 119359 şi „Modernizarea şi pietonizarea 
zonei centrale Făgăraş” - SMIS 119360._______________________________________________________



Anexa 2 la H.C.L. nr. 225 din 31.08.2020

Fişa 11.3: Restaurarea si valorificarea durabila a patrimoniului cultural al Municipiului Fagaras - 
Ansamblul Arhitectural Cetatea Fagarasului - Castel si Corp Garda Nord - Corp Garda Sud si Turn 
Intrare Poarta.

Titlul Proiectului Relevanţa pentru Strategia de Dezvoltare a Municipiului 
Făgăraş

Restaurarea si valorificarea 
durabila a patrimoniului cultural al 
Municipiului Fagaras - Ansamblul 
Arhitectural Cetatea Fagarasului - 
Castel si Corp Garda Nord - Corp 
Garda Sud si Turn Intrare Poarta.

Obiectiv 1: Atragerea şi retenţia capitalului uman 
Măsura 2: Stimularea identităţii de fagarasean si apartenenţa 
la zona si comunitate: prezentarea si valorificarea elementelor 
de patrimoniu, susţinerea activitatilor menite sa creasca 
mandria locala si ataşamentul (tradiţii, arta, cultura, istorie), 
sprijinirea iniţiativelor civice locale.

Solicitant şi potenţiali parteneri:
UAT Municipiul Fagaras
Surse potenţiale de finanţare:
FEDR, buget local, alte surse legal constituite_________________________________________________
Descrierea proiectului (cu menţionarea obiectivelor, potenţialelor activităţi şi rezultate)_______
Obiectivul general:
Obiectivul general al proiectului il reprezintă favorizarea dezvoltării integrate sociale, economice şi 
de mediu la nivel local şi a patrimoniului cultural, turismului şi securităţii în municipiul Fagaras prin 
activitati de conservare si restaurare a patrimoniului cultural si al culturii tradiţionale româneşti. 
Obiectivul specific:
Creşterea interesul turiştilor români şi străini pentru patrimoniul cultural istoric al regiunii prin 
restaurarea Ansamblului Arhitectural Cetatea Fagarasului - obiectiv de patrimoniu de importanta 
naţionala.
Activităţi implementate
Proiectul va avea in vedere lucrări de restaurare, conservare si punere in valoare la Corp garda Nord, 
Corp Garda Sud si Turn Intrare Poarta precum si la Castel * intervenţii la Turnul Roşu, Turnul 
Thomory parter, Turnul Pestriţ - parter si etaj II, Turnul Temniţei - parter, Turnul Negru • parter 
Latura de vest- etajul al ll-lea, Latura de nord etajul al II, Latura de est - etajul al ll-lea

Rezultate preconizate
- creşterea potenţialului turistic în municipiu, judeţ si regiune;

creşterea numărului de turişti la Ansamblul Arhitectural Cetatea Fagarasului;
Locaţie potenţială(dacă este cazul) Ansamblul Arhitectural Cetatea Fagarasului

Buget estimat: 15.000.000 euro
Perioada de implementare: 2021 - 
2027

Grad de prioritizare: *** .-nu
/o \  *  \

_______________________ * \  \________________
Stadiul proiectului (menţionarea unor activităţi deja întreprinse sau cjffipfeirhentare)______________

In anul 2017 Municipiul Fagaras semnat contractual de finanţare nr 40 in cadrul POR 2014-2020, 
in cadrul Axei prioritara - 5. îmbunătăţirea mediului urban şi conservarea^ protecţia şi valorificarea 
durabilă a patrimoniului cultural, Prioritatea de investiţii - 5.1. Conservarea, protejarea, promovarea 
şi dezvoltarea patrimoniului natural şi cultural, contract cu o valoare de 21.805.731,57 lei care se 
afla in implementare si are in vedere Restaurarea si valorificarea durabila a patrimoniului cultural al 
Municipiului Fagaras - Cetatea Fagarasului - respective intervenţii la fortificaţii, poduri, şarpanta si 
parament castel.
Prin proiectul Restaurarea si valorificarea durabila a patrimoniului cultural al Municipiului 
Fagaras - Ansamblul Arhitectural Cetatea Fagarasului - Castel si Corp Garda Nord - Corp Garda 
Sud si Turn Intrare Poarta se are in vedere finalizarea restaurării si punerea in valoare a intregului 
Ansamblului Arhitectural in circuitul turistic



Anexa 3 la H.C.L. nr. 225 din 31.08.2020

Fişa 11.4: CONSOLIDARE, RESTAURARE SI PUNERE IN VALOARE CENTRUL CULTURAL "BAIA 
COMUNALA" - MUNICIPIUL FAGARAS

Titlul Proiectului Relevanţa pentru Strategia de Dezvoltare a Municipiului 
Făgăraş

CONSOLIDARE, RESTAURARE SI 
PUNERE IN VALOARE CENTRUL 
CULTURAL "BAIA COMUNALA" - 
MUNICIPIUL FAGARAS

Obiectiv 1: Atragerea şi retenţia capitalului uman 
Măsura 2: Stimularea identităţii de fagarasean si apartenenţa 
la zona si comunitate: prezentarea si valorificarea elementelor 
de patrimoniu, susţinerea activitatilor menite sa creasca 
mandria locala si ataşamentul (tradiţii, arta, cultura, istorie), 
speijinirea iniţiativelor civice locale.

Solicitant şi potenţiali parteneri:
UAT Municipiul Fagaras
Surse potenţiale de finanţare:
FEDR, buget local, alte surse legal constituite_________________________________________________
Descrierea proiectului (cu menţionarea obiectivelor, potenţialelor activităţi şi rezultate)_______
Obiectivul general:
Obiectivul general al proiectului il reprezintă favorizarea dezvoltării integrate sociale, economice şi 
de mediu la nivel local şi a patrimoniului cultural, turismului şi securităţii în municipiul Fagaras prin 
activitati de conservare si restaurare a patrimoniului cultural si al culturii tradiţionale româneşti. 
Obiectivul specific:
Creşterea interesul turiştilor români şi străini pentru patrimoniul cultural istoric al regiunii prin 
restaurarea si punerea in valoare a monumentului istoric clasa B - Baie comunala, cod LMI BV-ll-m-B- 
11689 si transformarea acesuia in centru cultural.
Activităţi implementate
Proiectul va avea in vedere lucrări de restaurare, conservare si punere in valoare a monumentului 
istoric clasa B - Baie Comunala si transformarea acesuia in centru cultural pentru promovarea culturii 
tradiţionale romaneşti

Rezultate preconizate
- creşterea potenţialului turistic în municipiu, judeţ si regiune;

creşterea numărului de turişti; - n i l
\ ^ ___ $

Locaţie potenţială(dacă este cazul) Ansamblul Arhitectural Ceţatea Fagarasului

Buget estimat: 4.300.000 euro
Perioada de implementare: 2021 - 
2027

Grad de prioritizare: *** “i .

. /n. y  -i»

Stadiul proiectului (menţionarea unor activităţi deja întreprinse sau complementare)______________
In anul 2017 Municipiul Fagaras semnat contractual de finanţare hT'40-in-eadrul POR 2014-2020, 

in cadrul Axei prioritara - 5. îmbunătăţirea mediului urban şi conservarea, protecţia şi valorificarea 
durabilă a patrimoniului cultural, Prioritatea de investiţii - 5.1. Conservarea, protejarea, promovarea 
şi dezvoltarea patrimoniului natural şi cultural, contract cu o valoare de 21.805.731,57 lei care se 
afla in implementare si are in vedere Restaurarea si valorificarea durabila a patrimoniului cultural al 
Municipiului Fagaras - Cetatea Fagarasului - respective intervenţii la fortificaţii, poduri, şarpanta si 
parament castel.
Prin proiectul CONSOLIDARE, RESTAURARE SI PUNERE IN VALOARE CENTRUL CULTURAL "BAIA 
COMUNALA" - MUNICIPIUL FAGARAS se are in vedere restaurarea si punerea in valoare a 
monumentului Baie Comunala, monument aflat in imediata apropiere a Ansamblului Arhitectural 
Cetatea Fagarasului.



Anexa 4 la H.C.L. nr. 225 din 31.08.2020

Fişa 11.5: „Dezvoltarea activităţilor culturale în municipiul Făgăraş - restaurare şi reconversie 
sinagogă în centru cultural internaţional”________  ____
Titlul Proiectului Relevanţa pentru Strategia de Dezvoltare a Municipiului 

Făgăraş
„Dezvoltarea activităţilor culturale 
în municipiul Făgăraş - restaurare 
şi reconversie sinagogă în centru 
cultural international”

Obiectiv 1: Atragerea şi retenţia capitalului uman 
Măsura 2: Stimularea identităţii de fagarasean si apartenenţa 
la zona si comunitate: prezentarea si valorificarea elementelor 
de patrimoniu, susţinerea activitatilor menite sa creasca 
mandria locala si ataşamentul (tradiţii, arta, cultura, istorie), 
sprijinirea iniţiativelor civice locale.

Solicitant şi potenţiali parteneri:
UAT Municipiul Fagaras
Surse potenţiale de finanţare:
FEDR, buget local, alte surse legal constituite
Descrierea proiectului (cu menţionarea obiectivelor, potenţialelor activităţi şi rezultate)_______
Obiectivul general:
Creşterea calităţii vieţii populaţiei din Municipiul Făgăraş prin activităţi de conservare şi reconversie 
a patrimoniului cultural în direcţia dezvoltării patrimoniului cultural şi turismului.

Obiectivul specifice:
1. Diversificarea ofertei culturale prin restaurare şi reconversie Sinagogă în Centru Cultural 

Internaţional.
2. Creşterea interesul turiştilor români şi străini pentru patrimoniul cultural istoric al regiunii 

prin restaurarea şi punerea în valoare a Sinagogii şi transformarea acesteia în centru cultural 
internaţional.

Activităţi implementate:
Măsurile propuse pentru Sinagogă sunt măsuri de restaurare, reabilitare şi modernizare în vederea 
îmbunătăţirii serviciilor, culturale, educaţionale, şi recreative - transformarea imobilului într-un 
„centru cultural-educativ internaţional modern”.

Rezultate preconizate :
1. Sinagoga (CF 101574, număr cadastral 101574) restaurată, modernizată şi convertită într-un 

Centru Cultural la finalul implementării proiectului.
2. Creşterea numărului de activitati de sprijinire a culturii naţionale, stimularea artelor, 

protejarea si conservarea moştenirii culturale, dezvoltarea creativitatii contemporane, 
promovarea valorilor culturale si artistice ale României .

3. Creşterea potenţialului turistic în municipiu, judeţ si regiune.
Locaţie potenţiala(dacă este cazul) Strada Aron Pumnul, nr.12 •n ir

Buget estimat: 3.000.000 euro
Perioada de implementare: 2021 - 
2027

Grad de prioritizare:

Stadiul proiectului (menţionarea unor activităţi deja întreprinse sau complementare)_______________
In anul 2017 Municipiul Fagaras a semnat contractul de finanţare nr. 40 în cadrul POR 2014- 

2020, în cadrul Axei prioritare - 5. îmbunătăţirea mediului urban şi conservarea, protecţia şi 
valorificarea durabilă a patrimoniului cultural, Prioritatea de investiţii - 5.1. Conservarea, 
protejarea, promovarea şi dezvoltarea patrimoniului natural şi cultural, contract cu o valoare de 
21.805.731,57 lei care se afla în implementare şi are în vedere Restaurarea şi valorificarea durabilă a 
patrimoniului cultural al Municipiului Făgăraş - Cetatea Făgăraşului - respectiv intervenţii la 
fortificaţii, poduri, şarpantă şi parament castel.
Prin proiectul „DEZVOLTAREA ACTIVITĂŢILOR CULTURALE ÎN MUNICIPIUL FĂGĂRAŞ - RESTAURARE 
Şl RECONVERSIE SINAGOGĂ ÎN CENTRU CULTURAL lNTERNAŢIONAL”se are în vedere restaurarea şi



punerea în valoare a Sinagogii, obiectiv situat în apropierea Ansamblului Arhitectural Cetatea 
Făgăraşului.

în anul 2015 Municipiul Făgăraş a semnat contractul de finanţare nr.5149, cu o valoare totală 
de 628,799.35 lei, în cadrul POR 2007-2013, Axa prioritară 5 Dezvoltarea durabilă şi promovarea 
turismului, Domeniul major de intervenţie 5.3 Promovarea potenţialului turistic şi creearea 
infrastructurii necesare, în scopul creşterii atractivităţii României ca destinaţie turistică, 
Operaţiunea - Creearea centrelor naţionale de informare şi promovare turistică (CNIPT) şi 
promovarea acestora, pentru proiectul “Amenajare centru national de informare si promovare 
turistică în municipiul Făgăraş, judeţul Braşov - CNIPT Fagaras”, a cărui implementare a fost 
finalizată.
Obiective specifice:
1 Crearea unui ambient prietenos, operativ şi ospitalier prin modernizarea spaţiului în care va 
funcţiona Centru Naţional de Informare şi Promovare Turistică Făgăraş;
2. Alcătuirea unei baze materiale şi a unui sistem logistic necesar pentru stocarea, transmiterea 
informaţiilor şi crearea bazelor de date cu informaţii turistice.
3. Dezvoltarea vizibilităţii obiectivelor turistice din Municipiul Făgăraş şi judeţul Braşov prin 
realizarea unei oferte turistice complexe, originale atractive, competitive şi promovarea acesteia pe 
un website atractiv.
Rezultate:
Amenajarea şi dotarea Centrului Naţional de Informare şi Promovare Turistică în Municipiul Făgăraş. 
Crearea unui website pentru promovarea turismului în Ţara Făgăraşului.
Crearea unei baze de date cu informaţii despre turismul din Ţara Făgăraşului.



Anexa 5 la H.C.L. nr. 225 din 31.08.2020

Fişa 21.1: Regenerare urbană prin igienizarea şi modernizarea spaţiilor verzi din Municipiului Făgăraş
Titlul Proiectului Relevanţa pentru Strategia de Dezvoltare a Municipiului Făgăraş

“Regenerare urbană prin igienizarea şi 
modernizarea spaţiilor verzi din 
Municipiului Făgăraş”

Obiectiv 1: Atragerea şi retenţia capitalului uman 
Măsura 1: Creşterea calităţii vieţii: servicii publice de bază, mobilitate 
şi accesibilitate, calitatea mediului construit (spaţii publice etc.), 
facilităţi culturale şi de timp liber.

Solicitant şi potenţiali parteneri:
Primăria Făgăraş
Surse potenţiale de finanţare:
FEDR, bugetele locale, fonduri proprii, alte surse legal constituite
Descrierea proiectului (cu menţionarea obiectivelor, potenţialelor activităţi şi rezultate)_________________
Obiectiv general:
Creşterea calităţii vieţii populaţiei din Făgăraş prin igienizarea şi modernizarea spaţiilor verzi din Municipiului 
Făgăraş.

Obiectivul specific:

Diversificarea ofertei recreative prin igienizarea şi modernizarea spaţiilor verzi din Municipiului Făgăraş.

Activităţi implementate:
- mobilier urban -  bănci, coşuri de gunoi.
- spaţii dejoacă - ansamblu pentru joacă.
- plantări de arbori.
- iluminat public prin sisteme de panouri fotovoltaice.
- alei pietonale.
- piste de bicicletă.
Rezultate preconizate:
îmbunătăţirea condiţiilor de viaţă prin diversificarea opţiunilor de recreere a celor 28.330 de locuitori ai 
Municipiului Făgăraş ca urmare a igienizării şi modernizării spaţiilor verzi din Municipiului Făgăraş.

Locaţie potenţială(dacă este cazul) Municipiului Făgăraş

Buget estimat: 2.000.000 euro
Perioada de implementare: 2021 - 2027 Grad de prioritizare: *** ^ ------

1 • i  • /  (1  DStadiul proiectului (menţionarea unor activităţi deja întreprinse sau complementare) - * V\
In anul 2019 Municipiul Făgăraş a obţinut finanţare în cadrul POR 2014-2020, AP.4:3j7QS 13\1 ? pentru proiectul 
“Modernizarea Şcolii Gimnaziale nr.7 şi a Reţelei de străzi urbane, în -vederea, creşterii calităţii vieţii în 
municipiul Făgăraş” care vizează următoarele componente: Consolidarea şi-reabilitarea clădirii existente a Şcolii 
Gimnaziale nr. 7 şi extinderea acesteia cu un nivel şi dotări aferente; Construcţie nouă sală de sport; Realizare lift 
exterior clădire scoală; Reabilitare şi modernizare infastructura stradală urbană (11 străzi).


